
 
Repertorio generale n. 1018 

 
 
 
 
 

COMUNE DI ORTONA 
 Medaglia d’Oro al Valore Civile  
                                                               PROVINCIA DI  CHIETI    

 
Verbale di deliberazione della 

Giunta Comunale 
Seduta del  5 aprile  2013  n. 51 

 
OGGETTO: Festività del Perdono 2013. Parco divertimenti ed attività di commercio su aree   

pubbliche. Individuazione aree.  
 
 
L’anno duemilatredici il giorno  5   del mese di aprile    alle ore 12:15  nella sede comunale in via 

Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   Sindaco, Dr. 

Vincenzo d’OTTAVIO. 

Sono presenti gli Assessori: 

1. Sig.       Gianluca         COLETTI 

2. Sig.ra     Maria             D’ALESSANDRO 

3. Sig.       Giannicola      DI CARLO 

4. Sig.       Valentino       DI CARLO 

5. Sig.        Roberto         SERAFINI 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, lettera a) 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 



                                                       
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO CHE 

- in Ortona ogni anno, nella prima domenica di maggio, vengono svolti i festeggiamenti in onore di S. 
Tommaso Apostolo, Patrono della Città, che nell’anno 2013 cadranno nel periodo 4 - 5 e 6 maggio 
2013; 

- in occasione di tali festeggiamenti, da sempre, viene autorizzato l’insediamento di un parco di 
divertimenti e di attività commerciali su aree pubbliche dei settori merceologici alimentare e non 
alimentare; 

RILEVATO  che ogni anno sono sempre in aumento le richieste di insediamento, ferme restando le poche 
aree cittadine disponibili a tale scopo; 

RITENUTA la necessità di provvedere anticipatamente all’individuazione delle predette aree da assegnare 
successivamente alle ditte che ne hanno fatto richiesta, tenendo conto delle esigenze della 
circolazione viaria, della sicurezza pubblica, ma senza far perdere alla festività il suo carattere di 
momento ricreativo e cercando di mantenere viva la tradizione popolare nonché prevedere una 
quota di partecipazione distinta a secondo della tipologia di vendita e/o di somministrazione e/o di 
spettacolo per far fronte alle spese sostenute dall’Ente; 

CONSIDERATO che, per la specificità dell’evento, anche in considerazione che questo Ente non ha a 
disposizione proprio personale da impiegare in tale attività, si reputa opportuno affidare a specifico 
soggetto la sistemazione e gestione del parco divertimenti e delle aree pubbliche destinate alle 
attività commerciali nonché i servizi a ciò connessi, da individuarsi con apposita selezione pubblica; 

VISTA la determina n. 80 del 13/02/2012 con la quale, dopo aver espletato le procedure di selezione, si è 
affidato definitivamente l’incarico dei servizi inerenti la sistemazione e la gestione del parco 
divertimenti e delle aree pubbliche destinate alle attività commerciali nonché quelli a ciò connessi 
in occasione delle festività patronali dal 2012 al 2016 all’ l’Associazione Apam Fiva 
Confcommercio, con sede in Ortona via della Pace 46; 

VISTA la convenzione firmata il 21/02/2012 con la citata associazione; 
VISTO l’art. 16 della L.R. n. 135 del 23/12/99; 
VISTO il D.Lgs. n.163/2006; 
VISTO  il Regolamento Comunale per la concessione di spazi ed aree pubbliche per le attività dello 

spettacolo viaggiante – luna park Perdono, approvato con deliberazione  del Commissario 
Straordinario n. 59 del 27/03/07; 

        VISTI i pareri favorevoli resi dal Dirigente del Settore Attività Tecniche e Produttive e   dal Dirigente il 
Settore Servizi Finanziari e Risorse Umane, espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 
18.08.2000, n° 267, come risulta dall’allegata scheda che forma parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

 
A voti unanimi; 
 

D E L I B E RA 
 
1) Individuare le seguenti aree pubbliche da destinare al parco divertimento: 

Area antistante Palazzetto dello sport e stadio comunale; 
Largo Ciavocco e P.za Plebiscito; 
 

2) Determinare nei seguenti periodi la permanenza nelle predette aree pubbliche delle attività di 
divertimento: dal  25.4.2013  al  08.5.2013;  

 



3) Individuare le seguenti aree per la sistemazione dei titolari di autorizzazioni per il commercio su aree 
pubbliche presenti alle manifestazioni del Perdono 2013: 

- Via Cavour – da via Monte Maiella all’ex Cinema Odeon – il lato Comune ( da Di Natale alla 
parrucchiera e lato chiesa Purgatorio) sarà riservato per le attività  di somministrazione;  

- Largo Farnese – da piazza della Repubblica  a Passeggiata Orientale; 
- Corso Matteotti – da Ufficio P.T. a Piazza San Tommaso – lato destro; 
- Piazza San Tommaso – Angolo Corso Matteotti fino a via Girata al Piano; 
- Piazza Plebiscito – incrocio Vico Aranci –tutta Piazza Plebiscito e tratto antistante il Bar del 

Cacciatore -  Corso Matteotti – Via Cavour – lato sinistro 
- Piazza della Vittoria -  
- Via Giovanni XXIII – area di pertinenza dello stadio comunale; 

  
      4) Autorizzare, nel periodo 1 – 2 - 3 – 4 - 5 –  e 6 maggio 2013, la presenza continuativa dei commercianti su 

aree pubbliche nelle aree su citate, prevedendo una quota di partecipazione (nella quale è compresa la 
tassa di occupazione)  così stabilita; 

 
Vendita porchetta e prodotti di  gastronomia    euro 450,00   ( quattrocentocinquanta) 
Vendita di frutta secca                                       euro 200,00   ( duecento) 
vendita di dolciumi ( caramelle e mandorlati)   euro 200,00  ( duecento) 

 Vendita giocattoli , simili e oggetti vari            euro 170,00  ( centosettanta) 
            Vendita di crepes                                             euro 100,00  ( cento) 
            Vendita di zucchero filato                                 euro  100,00  ( cento) 
           Vendita palloncini                                             euro  100,00  ( cento) 

Ogni settore aggiunto al banco di vendita predominante sarà soggetto al versamento del contributo 
corrispondente alla somma determinata per ogni singolo settore; 
 

5) Ogni pagamento dovuto dai singoli commercianti dovrà avvenire tramite bollettino di conto corrente 
postale dell’Ente, ove si dovrà riscuotere direttamente ( spuntisti ) dovrà farsi uso di appositi bollettini 
numerati e vidimati dal Comune di Ortona che provvederà, a mezzo di proprio dipendente incaricato 
unitamente a persona designata dal gestore, alla riscossione del dovuto; 
con le stesse modalità si procederà alla riscossione del contributo da parte dei  giostrai, così come 
previsto dal regolamento Comunale per la concessione di spazi ed aree pubbliche per le attività dello 
spettacolo viaggiante – luna park Perdono, approvato con deliberazione  del Commissario Straordinario 
n. 59 del 27/03/07; 

       6)    Vietare nel centro urbano, durante il periodo della manifestazione (dal 1.5.2013 al 7.5.2013), l’esercizio 
di vendita su aree pubbliche in forma itinerante; 

 
     7) Incaricare il Comandante della P.M. di predisporre le relative ordinanze, con  l’apposizione della 

segnaletica di legge; 
 
8) Incaricare il Servizio attività produttive di predisporre gli atti relativi   all’assegnazione  delle aree ed al 
rilascio delle licenze d’inizio attività per il Parco  Divertimenti, previo parere della Commissione Comunale 
di Vigilanza per le Attività di  Pubblico Spettacolo e gli atti relativi per le aree commerciali; 

       
       La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 
18.08.2000, n° 267. 

 
ILSEGRETARIO GENERALE 

 F.to M. COLAIEZZI  
IL PRESIDENTE 

F.to  V. d’OTTAVIO  
L’ASSESSORE ANZIANO 

F.to R. SERAFINI  
 
 



La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – www.comune.ortona.chieti.it 
– e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 
 
Ortona, 22 aprile 2013 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 22 aprile 2013 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
 

 

 


